
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 262 DEL 19/06/2023 
 

SETTORE 2 - SERVIZI ECONOMICI - FINANZIARI  
 
SERVIZIO ECONOMICO PATRIMONIALE  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI ROTOLI TERMICI PER 

TOTEM ELIMINACODE POSTO PRESSO LA SEDE DEL MUNICIPIO 
CIG: ZB83B767CB  
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il D.lgs. 267 del 18/08/2000;  
Visto il D.lgs. 165 del 30/03/2001;  
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;  
Richiamata: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 21/12/2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento Documento unico di programmazione 2023-
2025”;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 21/12/2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione bilancio di previsione 2023-2025 e budget società Fiorano Gestione 

Patrimoniali”;  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 22/12/2022 avente ad oggetto: “Art. 
169 del D.Lgs. 267/2000 – Piano Esecutivo Di Gestione, 2023 2025 – Approvazione 

sezione contabile”;  
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 23/02/2023 ad oggetto: “Art. 175 e 

art.187 c.3-sexies d.lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025”;  
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 23/02/2023 ad oggetto: “Variazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 a seguito della variazione di bilancio del 23 
febbraio 2023” 

Premesso che: 
- con atto determinativo n. 161/2018 il Servizio Informativo Associato dell’Unione dei 
Comuni del Distretto Ceramico ha provveduto all’acquisto di un dispositivo 

“eliminacode” modello GeCo/PA, installato presso la sede del Municipio, al fine di 
regolare l’accesso dell’utenza mediante rilascio di ticket cartacei; 

- per consentire l’emissione dei ticket è necessario dotare il totem di rotoli di carta 
termica che rispondano a specifiche caratteristiche tecniche e dimensionali 

(60x100mm – anima 25mm); 
Vista  
la necessità di provvedere quanto prima all’acquisto dei rotoli di carta in questione  al 

fine di evitare inefficienze nell’erogazione dei servizi; 
Appurato che, 



non risultano convenzioni attive; 

Considerato  
che l’esatta fornitura dei rotoli è indispensabile per il corretto funzionamento del 
Totem in questione; 

Preso atto che  
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
Ritenuto opportuno 

in considerazione della peculiarità del prodotto richiedere alla ditta fornitrice del 
dispositivo preventivo di spesa per la fornitura dei rotoli  in argomento; 

Acquisito, 
il preventivo della ditta Xidera s.r.l., con sede in Via S. Serlio n. 5 – Milano, C.F. e 

P.IVA 04790470969 (prot. 12054/2023); 
Preso atto che 
l’offerta economica rimessa dalla ditta Xidera s.r.l. per la fornitura di un numero 

minimo di 4 confezioni da 10 rotoli (al fine di azzerare le spese di spedizione) 
ammonta ad  € 190,32 IVA inclusa; 

Considerata 
la spesa congrua in ragione della peculiarità della fornitura; 
Ritenuto pertanto 

di affidare alla ditta Xidera s.r.l., con sede in Via S. Serlio n. 5 – Milano, C.F. e P.IVA 
04790470969 la fornitura dei rotoli termici necessari per il corretto funzionamento del 

Totem, al costo complessivo di € 190,32 IVA e spese di spedizione incluse; 
Preso atto 
della regolarità contributiva della ditta Xidera s.r.l., con sede in Via S. Serlio n. 5 – 

Milano, C.F. e P.IVA 04790470969 attestata con DURC, prot. INPS 34695995;  
Acquisito il CIG: ZB83B767CB 

Visti: 
- Il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- Il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011); 

- Lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Il Regolamento comunale sulla contabilità; 

- Il Regolamento comunale sui controlli interni; 

- La Legge 136 del 13 agosto 2010 ( art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”): 

“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di 

normativa antimafia”, come modificato dal D. L. 187/2010; 

- Il D.Lgs 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. 

Visto altresì 
il decreto a firma del Sindaco nr. 16 datato 30/06/2022, con il quale la Dott.ssa 
Sabrina Brusiani è stata nominata Dirigente dei servizi “Servizi economici-finanziari e 

istruzione” del Settore II del Comune di Fiorano Modenese; 
Verificato  

il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. 
267/2000; 
Dato atto  

della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma dell'art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Ritenuto  
che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di esprimere 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 



amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n. 267/2000;  
Visti gli atti d’ufficio;  
quanto sopra ritenuto e premesso 

DETERMINA 

- DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente 
richiamate, la fornitura dei rotoli termici alla ditta Xidera s.r.l., con sede in Via S. 

Serlio n. 5 – Milano, C.F. e P.IVA 04790470969; 
- DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 190,32 IVA compresa alla voci di 

bilancio riportata nella tabella che segue; 
- DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi 
di spesa ricorrente; 

- DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale 

“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e 
dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012; 
- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 

contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore II – 
Servizi Economici-Finanziari e Istruzione; 

- DI CERTIFICARE ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito in Legge n. 102/2009 
che il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica; 
- DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

- DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
- DI TRASMETTERE il presente atto al Settore I “Affari Generali, Personale, 
Comunicazione e Cultura” per la pubblicazione all’Albo pretorio on line; 

- DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 
dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013;  
 
   

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV 
Importo 

(€) 
Voce di bilancio Anno Impegno 

Descrizione 
Fornitore/Cliente 

C.I.G. 

U N 190,32 01011.03.018020208 2023 4150 XIDERA S.R.L. ZB83B767CB 

 
 IL DIRIGENTE 
 Sabrina Brusiani / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


